

Euskara eskolan lehen ez zuen lekua hartzen ari da azken urteotan. Gertakizun hori ahalegin eta lan askoren fruitu da. Ahalegin-lanok, hasiera batean, euskaraz eta euskara irakasteko irakasle euskaldunak prestatzera bideratu ziren. Bide luzea eta aurrerapauso handiak egin dira arlo honetan. Irakaslerian ez ezik, ikasmaterialetan ere eskasia handiak zeuden. Honetan ere ezin uka urrats garrantzitsuak egin direla.

Euskaraz eta euskara irakasteko lan hori gero eta hobeto egin ahal izateko, metodologietan eta aholkularitzan ere hainbat bide jorratu dira eta aurrerantzean ere izango da, seguruenik, zer hobetua eta zer landua.

Horrekin guztiarekin, ordea, berez eta besterik gabe ikasleek euskaraz eta egoki egitea ez dela ziurtatzen oharitzen joan gara, batzuk lehentxeago eta besteak geroxeago, irakasmunduan gabiltzanok. Gai honetan ere eskolak gizarte honetan dituen mugak begi aurrean jarri zaizkigu nabarmen.

Ikasleen erabilerari eta kalitateari begira programa bereziak antolatzen jo da, ondorioz. Hezkuntza Berriztatze Zuzendaritzak horretarako dituen programak Euskara Zerbitzuko NOLEGA atalaren aurkezpen txosten honetan daude bilduta.

Orain hamabi urte bildu ziren lehen aldiz programa guztiok liburuxka batean, bateratasuna eta koherentzia emanez eta elkarren osagarri gisa planteatuz. Aurkezpen txostenak harrera ona izan du ikastetxeetan eta, programa guztien zertzelada eta xehetasunak eskura edukitzeko duen balioaz gain, guztiek duten helburu-batasuna ageri-agerian uzteko tresna egoki bilakatu da. Eskuartearen duzuna programaren laburpena besterik ez da. 2010-11 ikasturtean indarrean izango diren lan lerroak eta egutegia besterik ez dugu paperean argitaratu. Berau eskolan zabaldu eta gogorapen gisa erabili dezazuen da helburua. Gai honetako informazio guztia interneten bidez duzue eskuragarri. Bertan duzue ia zoko aurkezpen txosteneko informazio osatua, eskabide-orriak jaisteko aukera... Hau guztia www.ulibarri.info web gunean kokatuta dago. Gune honetan bestelako hainbat gune interesgarriekin loturak aurkituko dituzue, hizkuntzaren erabileraren inguruko material ugari aztertze eta jaisteko aukera. Ulibarri programan zaudetenontzat gainera zuen proiektua kudeatzeko gunea eta harremanetarako foroa ere bada web gunea. Gune hau (www.ulibarri.info) indartzea, osatzea eta hizkuntzaren erabileraren inguruko gaietarako erreferentzia bihurtu nahi dugu. NOLEGA programaren kudeaketa gune ere bada dagoeneko web gune hau. Bertan aurkituko dituzu deialdiak, datak, epeak, eskabideak, galdekizunak... sortzen diren materialak, argitalpenak, zuen iritziak, galdekizunetatik ateratako hustuketak eta ondorioak... Aurten web gune hau berritzen ari gara, gune erabilerrazagoa, osatuagoa, modernoagoa eskaini nahi dizuegu. Irailean izango duzue gune berritu hau ezagutzeko eta erabiltzen hasteko parada. Oraindik ez baina lehenbailehen lortu nahi dugu eskabideak jaitzi ez ezik bertan betetzeko aukera izan dezazuela. Oraingoan hau ez da posible deialdi anitzak direlako batetik eta bestetik dokumentu hauen legezko balioztapena ziurtatzeko zailtasunak daudelako. Hau ere iritsiko da dudarik gabe. Pozteko da Teknologia Berrien erabilera praktikoa hizkuntzaren normalizazioaren arlotik iristea gure ikastetxeetara. Abiadura Handiko tren hau ez galtzea da, gaur, euskaraz duen erronketako bat dudarik gabe.

Ikastetxeetako Hizkuntza Normalkuntzako deialdia izan da azken urte hauetan berritasuna. 1996-97 ikasturtean 23 saiakuntza proiektu egin ziren beste hainbat ikastetxetan. Etengabeko hazkuntzan 415 aritu dira 2009-2010 ikasturtean. Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailak programa sendotzeko eta arautzeko beharra antzeman du eta ULIBARRI programa arautzen duen 323/2003 Dekretua argitaratu zuen. Dekretu honen haritik egiten da urtero ULIBARRI programara biltzeko deialdia. Uste dugu lege egitura honek ezinbesteko bizkar hezurra osatzen duela programa hauetarako.

Ziur gaude NOLEGA programak eskaintzen dituen aukerak oso izango zaizkizuela lagungarri hizkuntzaren erabileran, ahozkotasunean edota kalitatean aurrerabideko plangintzak finkatzeko orduan. Irakurri ezazue arretaz ondoko txostena, zabaldu ezazue informazioa eta egoki baderitzozue har ezazue parte.



Cándido Hernández Garduño
HEZKUNTZA BERRIZTATZEKO ZUZENDARIA

HELBIDE ETA TELEFONO INTERESGARRIAK

BERRITZEGUNEA	Gaiaren arduraduna	Helbidea	P. Kodea	Herria	Telefonoa
ARABAKO 1. BERRITZEGUNEA	HN Arduraduna	Gasteiz etorbidea 91	01009	GASTEIZ	945-218013
ARABAKO 1. BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Gasteiz etorbidea 91	01009	GASTEIZ	945-218013
ARABAKO 2. BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Gasteiz etorbidea 91	01009	GASTEIZ	945-218013
BARAKALDOKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Zumalakarregi 21	48903	BARAKALDO	94-4902300
ABANDOKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Tolosa 6	48002	BILBAO	94-4703548
TXURDINAGAKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Ondarroa 14 bh.	48004	BILBAO	94-4121614
DURANGOKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Bernardo Gabiola 5º	48200	DURANGO	94-6200602
GERNIKAKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Artakale 8	48300	GERNIKA	94-6253546
GETXOKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Gobelaurre parkea 2. lonja (Romo)	48990	GETXO	94-4806005
LEIOAKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Langileria 106	48940	LEIOA	94-4805600
SESTAKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Antonio Trueba 17	48910	SESTAO	94-4722133
URTUELLAKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Urioste auzoa z/g	48530	URTUELLA	94-6640027
GALDAKAKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Arkotxa auzoa 14	48480	ZARATAMO	94-4565116
DONOSTIAKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Fatima Ataritar bidea, 16	20013	DONOSTIA	943-320087
EIBARKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	J.A. Iturriotz 5	20600	EIBAR	943-200372
IRUNGO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Laramendiarena etxea 278 p.kub.	20300	IRUN	943-625144
LASARTE ORIAKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Oztaran herri ikastetxea (Kotxerak)	20160	LASARTE ORIA	943-372099
ORDIZIAKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Okorro - Altamira auzoa	20240	ORDIZIA	943-887950
ZARAUZKO BERRITZEGUNEA	HN Teknikaria	Azken Portu eskolaurrea	20800	ZARAUZ	943-130643

EUSKAL GIROTZE BARNETEGIAK	Arduradunak	Helbidea	P.Kodea	Herria	Telefonoa
EUSKAL GIROTZE BARNETEGIA	Irakasle-monitoreak	Erretore etxea	20494	ALKIZA	943-692064
EUSKAL GIROTZE BARNETEGIA	Irakasle-monitoreak	Lendoño errepedea, 6	48460	URDUNA	945-383986
EUSKAL GIROTZE BARNETEGIA	Irakasle-monitoreak	Barriako aterpetxea	01208	BARRIA	945-317131
EUSKAL GIROTZE BARNETEGIA	Irakasle-monitoreak	Segurako aterpetxea	20214	SEGURA	943-801801
EUSKAL GIROTZE BARNETEGIA	Irakasle-monitoreak	Aubixa baserria, San Pedro auzoa	20870	ELGOIBAR	943-744340
EUSKAL GIROTZE BARNETEGIEN KOORDINATZAILEA	Kordinatzailea	San Bartolome, 28	20007	DONOSTIA	943-022943

HEZKUNTZA ORDEZKARITZAK	Arduraduna	Helbidea	P.Kodea	Herria	Telefonoa
ARABAKO HEZKUNTZA ORDEZKARITZA	Euskara atala	San Prudentzio 18-b	01005	GASTEIZ	945-017200
BIZKAIKO HEZKUNTZA ORDEZKARITZA	Euskara atala	Gran Via 85, 2. solairua	48011	BILBAO	94-4031101
GIPUZKOAKO HEZKUNTZA ORDEZKARITZA	Euskara atala	Andia 13	20003	DONOSTIA	943-022871

IRALE IRAKASTEAGIAK	Arduraduna	Helbidea	P.Kodea	Herria	Telefonoa
Gasteizko IRALE	Euskara ekipoa	Ignacio Aldecoa HI/ Galicia z/g	01003	GASTEIZ	945-274400
BILBAOKO Dolaretzeko IRALE	Euskara ekipoa	Dolaretxe auzoa 9 (txaleta)	48006	BILBAO	94-4129646
BILBAOKO Artazu-Goikoko IRALE	Euskara ekipoa	Goiko HI / Artazu 5	48003	BILBAO	94-4104677
Donostiako IRALE	Euskara ekipoa	Larratxo pasealekua, 52-53	20017	DONOSTIA	943-393921

HEZKUNTZA BERRIZTATZEKO ZUZENDARITZA

EUSKARA ZERBITZUA	Donostia-San Sebastian kalea 1	01010	GASTEIZ	TELEFONOA
IRALE (Irakasleen alfabetatze-euskalduntzea)				945-018349-46
GLOTODIDAKTIKA				945-018342-47
EIMA I (Irakasmaterialak - liburuak)				945-018343-48
EIMA II (Irakasmaterialak - bideoak)				945-018343-48
EIMA III (Irakasmaterialak - Softwarea)				945-018343-48
NOLEGA (Normalizazio Legearen Garapena)				945-018345
ERROTULAZIOA (EBEL programa)				945-018345
PEDAGOGI BERRITZAPENA				945-018370
IKASKETEN ANTOLAMENDUA				945-018338
HEZKUNTZA BEREZIA				945-018352
IRAKASLEEN HOBEKUNTZA - GARATU				945-018354

NOLEGA PROGRAMEN EGUTEGIA 2010-2011

HIZKUNTZA NORMALKUNTZA

	Eskabide epea	Prestakuntza/ Guneak antolatzea	Hizkuntza Normalkuntzako Proiektuak (fitxa)	Proiektua gauzatzea	Ikasturteko emaitzak
Ikastetxeen Hizkuntza Normalkuntzako Programa	Programan daudenek ez dute eskaera egin beharrik. 2011ko urtarrilean izango da Deialdi berria	2010eko irail-urrietan	Bete: 2010-09-26 Aldatzeko aukera: 10-31	Ikasturte osoan zehar	Galdekizuna: 2011-06-30

DIRULAGUNTZAK

	Eskabide epea	Laguntza jaso	Sormen lanak	Galdekizuna eta ebaluaketa-fitxak
Ahozko Adierazmena	2010-09-01etik 10-01era	2010eko abenduan	2011ko Aste Santurako	2011-06-30rako
				Galdekizuna eta diru justifikazioa
IKE	2010-09-01etik 10-01era	2010eko abenduan		2011-06-30rako
EGE	2010-09-01etik 10-01era	2010eko abenduan		2011-06-30rako
IKABIL 2010-2011	2010-03-31tik 06-05era	2010eko irailean		2011-05-31rako
(2011-2012 ikasturterako)	2011-03-31tik 06-03ra	2011ko irailean		2012-05-31rako

HITZARMEN BIDEZKO ESKAINTZAK

	Eskabide epea	Jakinarazpena jaso	Idazlearen bisita / Zine emanaldia	Agiriak / Fitxak
Idazleak Ikastetxeetan	2010-09-01etik 10-13ra	2010eko azaroaren 5erako	2010-2011 ikasturtean zehar	Bisita jaso eta 10 eguneko epean
Euskara Zine Aretotara	2010eko irail-urrietan	2010eko urri-azaroetan	2010-2011 ikasturtean zehar	Emanaldiak ikusi ondoren, eskolan
Ikas2deak	2010eko irail-urrietan	2010eko urri-azaroetan	2010-2011 ikasturtean zehar	Emanaldiak ikusi ondoren, eskolan

EUSKAL GIROTZE BARNETEGIAK

	Eskabide epea	Jakinarazpena	Bilera	Egonaldiak
Alkiza, Plentzia, Barria, Elgoibar, Segura 2010-2011	2010-03-05etik 04-23ra	2010eko ekainean	2010eko irailaren hasieran	Ikasturtean zehar
(2011-2012 ikasturterako)	2011-03-04tik 04-22ra	2011ko ekainean	2011ko irailaren hasieran	Ikasturtean zehar

EUSKARAREN KALITATEA-LEHIAKETAK

	Epea	Erabaki-jakinarazpenak	Sari banaketa edo harrera ekitaldia	Bidaiek
Urruzuno 2010	2010-01-07tik 03-01era	Ekainean	Irailaren 3an	Irailaren erdi aldera
(Urruzuno 2011)	2011-01-07tik 03-03ra	Ekainean	Irailaren 2 inguruan	Irailaren erdi aldera
Abelino Barriola 2010	2010-01-07tik 03-01era	Ekainean	Urriaren 1. hamabostaldian	Irakasleena: irailaren 1. hamabostaldian Ikasleena: urriaren 1. hamabostaldian
(Abelino Barriola 2011)	2011-01-07tik 03-03ra	Ekainean	Urriaren 1. hamabostaldian	Irakasleena: irailaren 1. hamabostaldian Ikasleena: urriaren 1. hamabostaldian

NOLEGA PROGRAMAREN ZENBAIT DATU 2009-10

HIZKUNTZA NORMALKUNTZA ULIBARRI PROGRAMA	IKASTETXE KOPURUA	GELA KOPURUA	IRAKASLE KOPURUA	IKASLE KOPURUA
Hizkuntza Normalkuntzako Proiektuak	415	9.256	17.292	185.120

DIRULAGUNTZA DEIALDIAK	IKASTETXE KOPURUA	TALDE KOPURUA	SAIO KOPURUA	IKASLE KOPURUA
Ahozko Adierazmena	364	3.926	2.233	69.204
* Eskola Antzerkigintza	220	715		12.058
* Eskola Bertso-lanketa	257	833		14.687
* Eskola Kantagintza	239	1.191		20.900
* Kontalaritza	78	302		5.918
* Irratigintza	126	885		15.641
Ikasgelaz Kanpoko Ekintzak (IKE)	333			116.509
Euskal Girotze Egonaldiak (EGE)	170	873		16.935
Ikastetxeen arteko binakako loturak (IKABIL)	48	108		4.222

HITZARMEN BIDEZKO ESKAINTZAK	IKASTETXE KOPURUA	TALDE KOPURUA	SAIO KOPURUA	IKASLE KOPURUA
Idazleak Ikastetxeetan (EIE)	389		427	16.724
Literatura-bideak (EIE)			25	1.000
Euskara Zine Aretotara (TINKO)	342	5.174	332	80.205
Ikas2deak	83	210	105	3.675

EUSKAL GIROTZE BARNETEGIAK	HIZKUNTZ EREDUA	EGONALDI KOPURUA	EGUN KOPURUA	IKASLE KOPURUA
Alkiza	B/D/A	28	5	682
Urduña	B/D	27	5	596
Barria	A/B	27	5	575
Segura	D/B	28	5	620
Elgoibar	D/B	28	5	690

LEHIAKETAK	IKASTETXE KOPURUA	TALDE KOPURUA	IKASLE KOPURUA
Urruzuno			336
Barriola	40	103	2.060

NOLEGA PROGRAMA 2010-11

ULIBARRI PROGRAMA: Ikastetxeen Hizkuntza Normalkuntza

DIRULAGUNTZA DEIALDIAK

Ahozko Adierazmena (Antzerki-Bertso-Kanta-Irratia-Kontalaritza)
 Ikasgelaz Kanpoko Ekintzak (IKE)
 Euskal Girotze Egonaldiak (EGE)
 Ikastetxeen Arteko Binakako Loturak (IKABIL)

HITZARMEN BIDEZKO ESKAINTZAK

Idazleak Ikastetxeetan (EIE-Euskal Idazleen Elkarteak)
 Euskara Zine Aretotara (TINKO Euskara Elkarteak)
 Ikas2deak

EUSKAL GIROTZE BARNETEGIAK

Alkiza, Plentzia, Barria, Segura, Elgoibar

EUSKARAREN KALITATEA – Sari-lehiaketak

Urruzuno (gazteen literatura)
 Abelino Barriola (deklamazioa eta ahoskera)

PRESTAKUNTZA ARLOA

HERRI IKASTETXEEN ERROTULAZIOA

NoLeGa
 Normalizazio
 Legearen
 Garapena

www.ulibbarri.info